
CJBB751

ZPK CJBB75

5.4. 2011



CJBB752

Je možné hledat v korpusu i 
složené slovesné tvary ? 

 Značkování slovesných tvarů

 Syntetické a analytické tvary sloves

 Slovosledná schémata analytických tvarů



CJBB753

Značkování slovesných tvarů

 Vf.* sloveso infinitiv

 VB.* sloveso prézent/futurum (indik.)

 Vt.* sloveso prézent/futurum arch. tv. (indik.)

 Vi.* sloveso imperativ

 Vp.* sloveso l-ové príčestí (vč. tvarů s –s)

 Vq.* sloveso l-ové príčestí (vč. tvarů na –ť)

 Vs.* sloveso pasivní příčestí (vč. tvarů s –s)

 Ve.* sloveso přechodník přítomný

 Vm.* sloveso přechodník minulý

 Vc.* sloveso kondicionál sl. být (bych, ...)

 J,.* spojka spojky podřadicí vč. aby,... kdyby, ...



CJBB754

Syntetické tvary sloves

 indikativ prézenta aktiva (VB...... [123]P.*)

 imperativ (Vi..... [123]-.*)

 indikativ futura aktiva dokonavých sloves (VB..... 

[123]P......I – pouze v SYN2005 pozdějších)

 syntetické futurum (VB......[123]F.*)

 3. os. indikativu minulého času aktiva (V[pq].....XR.*)

 tvary s volným morfémeme –s připojeným ke tvaru 

participia (V[pq].....2R.*)



CJBB755

Analytické tvary sloves

 Opisné/analytické futurum nedokonavých sloves 
aktiva

 1. a 2. osoba minulého času indikativu aktiva

 opisné pasivum (všechny časy)

 kondicionál (přít. a min.)

 zvratné pasivum

 zvratná slovesa

 tvary s volným morfémeme –s připojeným ke zvratné 
částici se/si



CJBB756

Složení analytických tvarů :
tvary slovesa být a zvratného se/si

 [lemma=„být“ & word=„.*bud.*“]

 [lemma=„být“ & word=„.*js.*“]

 [lemma=„být“ & word=„j.*“] | [lemma=„být“ & 

word=„není“]

 [lemma=„být“ & word=„by.*“]

 [lemma=„aby.*] | [lemma=„kdyby.*]

 [lemma=„se“ & tag=„P7.*“]



CJBB757

Složení analytických tvarů :
významové sloveso

 Analytické tvary s infinitivem významového 

slovesa (Vf.*)

 Analytické tvary s l-ovým příčestím 

významového slovesa (V[pq].*)

 Analytické tvary s pasivním příčeštím 

významového slovesa Vs.*



CJBB758

Slovosledná schémata analytických tvarů

 bude pršet – bude asi pršet – pršet nebude –
pršet asi bude

 přišel jsem – asi jsem přišel – asi jsem včera 
přišel ...

 přišel bych – ty bys přišel – ona by to nikdy v 
životě neudělala

 je vázána – zkoušen asi nebude – byl jsem 
přijat – včeras zajisté zkoušen nebyl



CJBB759

Čím se řídí pravidla českého 
slovosledu ?

 AVČ

 Postavení klitik



CJBB7510

Opisné futurum a využití nastavení 
intervalu vyhledávání v kontextu KWIC

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > lemma 

 Dotazovací řádek: být

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > word

 P filtr : KWIC >0 >0

 Dotazovací řádek: .*bud.*

 P filtr :  : KWIC >0 >5

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > tag 

 Dotazovací řádek: : Vf.*



CJBB7511

KORPUS



CJBB7512

Další varianty schémat

 Je rozsah 1. – 5. pozice napravo od 

pomocného slovesa být jediná možnost ?

 Co může přinést pokus rozšířit interval ?

 Je možné prohledávat i levé okolí ?



CJBB7513

Úkol

 Pokuste se podobným způsobem zpracovat 

další slovosledná schémata



CJBB7514

Závěr

 V korpusu nejsou analytické tvary 

označkovány

 V korpusu lze pomocí složitějšího zadávání 

dotazů vyhledávat poměrně komplikované 

syntaktické konstrukce

 Kromě analytických tvarů např. podobně 

přísudky s modálními slovesy, fázovými 

slovesy atd.


